
N. 42 Registro Deliberazioni COPIA 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Provincia di Venezia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO 

 
RIDETERMINAZIONE  FONDO  RISORSE DECENTRATE DI CUI 
ALL'ART.15  DEL  C..C.N.L 01/04/1999 E ALL'ART. 31 
DEL C.C.N.L.22/01/2004 PER L'ANNO 2008 
 

 
Per approvazione e conferma del 
presente verbale, si sottoscrivono  
 

IL PRESIDENTE 
F.to FOGARIN DESIDERIO 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dr.ssa CARRARO PAOLA 

N.           reg. pubbl. 
 
Questa deliberazione viene pubblicata 
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
ed inviata in elenco ai Capigruppo 
Consiliari 
 
Dal            
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dr.ssa CARRARO PAOLA 

Per copia conforme all’originale 
 
                    Lì, ________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr.ssa CARRARO PAOLA 

 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti 
d’ufficio, 

ATTESTA 
 

Che questa deliberazione è divenuta 
esecutiva il            
 
 
 In quanto decorsi i 10 giorni dalla 
pubblicazione 
Lì,            
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dr.ssa CARRARO PAOLA 

 
 
L'anno  duemilanove il giorno  ventitre del mese di marzo 

alle ore 11:51, nella residenza municipale, per determinazione del 
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento: 
 
 

   FOGARIN DESIDERIO  SINDACO P 
GOBBIN ANTONIO  VICE SINDACO P 
MESCALCHIN FRANCESCO  ASSESSORE P 
CHIRICO PASQUALE  ASSESSORE P 
COMPAGNO DENIS  ASSESSORE P 
FERRARI DANILO  ASSESSORE P 
COSMI ALCIDE  ASSESSORE P 

 
      P=Presente, A=Assente 
 
 

E con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE dr.ssa 
CARRARO PAOLA. 

 
Il Sig. FOGARIN DESIDERIO nella sua qualità di SINDACO, 

assume la presidenza, e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta. 

 
 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
N. 44 del 19-03-2009 

 
  
AREA FINANZIARIO - ECONO: PERSONALE   
 
 
Oggetto: RIDETERMINAZIONE  FONDO  RISORSE DECENTRATE DI CUI 
 ALL'ART.15  DEL  C..C.N.L 01/04/1999 E ALL'ART. 31  
 DEL C.C.N.L.22/01/2004 PER L'ANNO 2008 

  
 
A) REGOLARITA’ TECNICA 
 Si attesta l’effettivo svolgimento dell’istruttoria sull’argomento in oggetto e si esprime in ordine alla sola 
regolarità tecnica il seguente parere: Favorevole 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.TO MOZZATO SANDRA 
Camponogara,  19-03-09 
 
B) REGOLARITA’ CONTABILE 
 Si attesta l’effettivo svolgimento dell’istruttoria sull’argomento in oggetto e si esprime in ordine alla sola 
regolarità contabile il seguente parere: Favorevole 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO MOZZATO SANDRA 
Camponogara, 19-03-09 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria deliberazione n.62 del 10/05/2004 con la quale, tra l’altro, si 
approvava il contratto integrativo decentrato in attuazione del C.C.N.L. del 22/01/2004; 
 
Richiamata  la deliberazione di G.M. n. 35 del 17/03/2008, relativa, tra l’altro, alla 
determinazione del fondo di cui agli artt.15 del C.C.N.L. del 01/04/1999, 31 e 32 del 
C.C.N.L del 22/01/2004 per l’anno 2008, come  di seguito meglio evidenziato:  
 
Fondo anno 2007 art.15 del C.C.N.L 1999 art..31 e 32 del 
C.C.N.L del 22/01/2004 

€43.960,97 

Detrazione delle somme destinate alle progressioni orizzontali 
attribuite a partire dal 01/01/2007 

€6.346,19 

TOTALE FONDO RISORSE CERTE                                                        A) €37.614,78 
 
Incremento dello 0,3% del monte salari dell’anno 2003 di cui  
all’art.4 comma, 2 del C.C.N.L del 09/05/2006 

€2.482,55 

Incremento art.15, comma 5 del C.C.N.L del 1999 5.750,00 
TOTALE FONDO RISORSE VARIABILI                                                  B) €8.232,55 
 
TOTALE GENTRALE (A +B) fondo anno 2008 

 
€45.847,33 

 
Richiamati i seguenti atti: 
-Deliberazione di G.M. n.6 del 19.01.2009 avente per oggetto:” Attribuzione al personale 
dipendente delle indennità di rischio, maneggio valori, stato civile e anagrafe; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 23-03-2009 Pag. 3 Comune di Camponogara 

-Determina n. 8 del 21.01.2008 avente per oggetto: “indennità di rischio, maneggio valori,   
anagrafe e stato civile”; 
-Determina n. 309 del 13.10.2008 avente per oggetto: “Impegno di spesa quota rimanente 
del fondo di cui all’art. 15 del C.C.N.L. del 01.04.1999 e art. 32 del C.C.N.L. del 
22.01.2008;” 
 
Dato atto che,  in ottemperanza alla  circolare della Ragioneria Generale del 20/01/2009  
che apre una sorta di sanatoria sulla verifica della  costituzione  delle voci  dei fondi  per le 
risorse decentrate che vanno dal 2004 al 2007,  l’ufficio personale, a seguito di accurato 
controllo, ha constatato che  nella determinazione del fondo delle risorse decentrate 
relative all’esercizio  2008 è stata  erroneamente conteggiata, a seguito di un errato 
calcolo  della costituzione del fondo per l’esercizio 2004 ,  tra le risorse certe la somma di 
€ 6.078,01, la quale si riferisce  all’incremento previsto dal C.C.N.L. del 1999 art.15, 
comma 2; 
 
Ricordato che detto incremento non ha carattere obbligatorio ma è rimesso, anno per 
anno, alla discrezionalità  degli enti  e deve essere destinato  ex lege  soltanto a specifici 
obiettivi  di produttività e qualità  e che  le pubbliche  amministrazioni non possono 
sottoscrivere in sede decentrata contratti collettivi in contrasto con i vincoli risultanti dai 
contratti collettivi nazionali ( art. 40, comma 3, del d.lgs 165/2001); 
 
Ravvisata pertanto  la necessità di non  confermare l’importo di cui trattasi  tra le risorse 
aventi carattere di certezza e di stabilità di cui all’art. 31, comma 2, del C.C.N.L. del 
22.01.04; 
 
Ritenuta  altresì l’opportunità di stanziare, in sostituzione di detto importo di € 6.078,01, la 
somma di  €6.030,63, corrispondente all’incremento di cui all’art.8, comma 2,  del C.C.N.L 
dell’11.04.08, nella considerazione che lo stesso,  dell’ammontare pressoché pari, può 
essere destinato al finanziamento di istituti stabili; 
 
Fatto presente che il Comune di Camponogara rispetta quanto previsto dal succitato art.8, 
commi 1 e 3    e l’art.76, comma  5 del D.L. 112/08, convertito in L.133/2008 ed in 
particolare : 
 
-l’ente ha rispettato il patto interno di stabilità relativo all’anno 2008; 
-il rapporto tra spese del personale ed  entrate correnti dell’ente,  con riferimento ai dati del 
bilancio consuntivo del 2007,  non è superiore al 39%; 
-l’ente assicura  la riduzione dell’incidenza percentuale delle spese di personale rispetto 
alle spese correnti; 

 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto di  determinare il fondo delle risorse di cui agli artt. 15 
del C.C.N.L del 01/04/1999, 31 e 32 del C.C.N.L. 22/01/2004 per l’anno 2008, come  di 
seguito meglio evidenziato:  
 
 
Fondo anno 2007 art.15 del C.C.N.L 1999 art..31 e 32 del 
C.C.N.L del 22/01/2004 

€43.960,97 

Detrazione delle somme destinate alle progressioni orizzontali 
attribuite a partire dal 01/01/2007 

-€6.346,19 

Incremento di cui all’art.15, comma 2 del C.C.N.L.1999 -€6,078,01 
Incremento di cui all’art.8, comma 2 del C.C.N.L. del 2008 +€6.030,63 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 23-03-2009 Pag. 4 Comune di Camponogara 

TOTALE FONDO RISORSE CERTE                                                        
A) 

€37.567,40 

 
Incremento dello 0,3% del monte salari dell’anno 2003 di cui  
all’art.4 comma, 2 del C.C.N.L del 09/05/2006 

€2.482,55 

Incremento art.15, comma 5 del C.C.N.L del 1999 5.750,00 
TOTALE FONDO RISORSE VARIABILI                                                  
B) 

€8.232,55 

 
TOTALE GENTRALE (A +B) fondo anno 2008 

 
€45.799,95 

 
 
Visto l’art.15 del C.C.N.L del 01/04/1999 e gli att.31 e 32 del C.C.N.L del 22/01/2004; 
Visto il C.C.N.L. del 09.05.06, con particolare riferimento all’art.4 ; 
Visto il C.C.N.L. del’11.4.2008; 
Visto l’art.1, comma 557, della L.296/2006; 
Vista la L.244/2007; 
Visti il d.lgs. 267/2000; 
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti in data  19/03/2009; 
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 
Visti i pareri favorevoli espressi nei modi di legge ex artt.49 e 97,comma 4 lett.a) del 
T.U.E.L. nr.267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli  espressi in forma palese , 
 
 

DELIBERA 
1) di rideterminare, per le motivazione di cui in premessa ed a modifica  della propria 
deliberazione n.35/2008, il fondo per l’anno 2008 di cui agli artt.15 del C.C.N.L  
01.04.1999 , 31 e 32  del C.C.N.L. 22.01.2004, nella somma complessiva di €45.799,95,  
al netto degli oneri riflessi a carico dell’Ente, come da prospetto seguente: 
 
Fondo anno 2007 art.15 del C.C.N.L 1999 art..31 e 32 del 
C.C.N.L del 22/01/2004 

€43.960,97 

Detrazione delle somme destinate alle progressioni orizzontali 
attribuite a partire dal 01/01/2007 

-€6.346,19 

Incremento di cui all’art.15, comma 2 del C.C.N.L.1999 -€6,078,01 
Incremento di cui all’art.8, comma 2 del C.C.N.L. del 2008 +€6.030,63 
TOTALE FONDO RISORSE CERTE                                                        
A) 

€37.567,40 

 
Incremento dello 0,3% del monte salari dell’anno 2003 di cui  
all’art.4 comma, 2 del C.C.N.L del 09/05/2006 

€2.482,55 

Incremento art.15, comma 5 del C.C.N.L del 1999 5.750,00 
TOTALE FONDO RISORSE VARIABILI                                                  
B) 

€8.232,55 

 
TOTALE GENTRALE (A +B) fondo anno 2008 

 
€45.799,95 

 
2) di date atto che detto fondo deve intendersi integrato nella parte “RISORSE VARIABILI” 
della somma di €  8.812,35 , di cui € 5.261,00 per compensi relativi al progetto definizione  
del condono edilizio  approvato con delibera G.M. n. 122 in data 29.09.08,  € 1.247,35  per 
compensi previsti dalla  delibera G.M. n.155 del 22.12.2008 con oggetto” Decreto 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 23-03-2009 Pag. 5 Comune di Camponogara 

Legislativo n. 30 del 6.02.2007: Soggiorno dei cittadini dell’Unione Europea - Direttiva 
2004/38/CE e di € 2.304,00 per incarichi di responsabile di procedimento di cui alle 
determine  n. 82/23.01.2008, n. 83/23.01.2008 n. 382 del 17/04/2008 n. 854/10.08.2007 e 
la n.1.068 del 31/10/2008; 
 
3) di dare atto che la spesa per oneri riflessi a carico dell’Ente, relativa agli  importi di 
spesa  di cui ai precedenti punti 1 e 2) è di € 18.640,00 per cui l’importo complessivo 
dell’onere del  fondo 2008  è di € 73.252,30; 
 
4)di comunicare il presente provvedimento alle OO.SS. 
 
Successivamente su proposta del Sindaco presidente, con votazione unanime resa per 
alzata di mano,  

  
DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.lgs.267/2000, 
 
42 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 23-03-2009 Pag. 6 Comune di Camponogara 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la su esposta proposta di deliberazione ritenuta meritevole di approvazione con voti favorevoli 
unanimi  
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare e fare propria la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per 
relationem 
                                                        


